
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura  Semplice  Acquisti  Beni  e  Servizi.  Fornitura  n.8  lotti  di 
strumentazione  tecnico  scientifica  da  destinare  alle  strutture 
dell'Agenzia. Aggiudicazione ditte diverse per un importo complessivo 
di Euro 994.558,11 o.f.c Capitolo 22500 Bilancio 2023

Capitolo/anno Importo Beneficiario

2250000/2023 € 122.536,00 METROHM ITALIANA SRL

2250000/2023 € 218.329,60 SRA INSTRUMENTS SPA

2250000/2023 € 70.796,00 LABSERVICE ANALYTICA SRL

2250000/2023 € 72.884,93 BUCHI ITALIA SRL

2250000/2023 € 59.760,00 ALFATECH SPA

1 di 13

Determinazione nr. 812 del 02/10/2023



2250000/2023 € 238.852,80 MRU ITALIA S.R.L.

2250000/2023 € 211.398,78 AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA 
SPA

2 di 13



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

Dott. Roberto Giovanetti

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti 
Beni e Servizi, Dott. Massimo Boasso, di seguito integralmente riportata.

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n.  1112 del 23/11/2022  era stata indetta la procedura aperta in 
ambito comunitario in forma telematica finalizzata all’aggiudicazione della fornitura a n.8 lotti di 
strumentazione  tecnico  scientifica,  da  destinare  ai  laboratori  di  Arpa  Piemonte  –  criterio  di 
aggiudicazione  offerta  economicamente  più  vantaggiosa  da  individuarsi  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo di cui ai commi 2 e 3 lett. b dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016. 

Con Determinazione Dirigenziale n.117 del 16/02/2023 si era provveduto a revocare in autotutela 
ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge n. 241/1990 e s.m.i. il lotto 8 CIG 94923853E8 relativo 
alla fornitura di n.1 ICP ottico allo scopo di analizzare in maniera più approfondita quanto descritto tec-
nicamente per il lotto in questione all’interno degli atti di gara.

In data 23/02/2023 si è tenuta la prima seduta di gara nella quale sono stati individuati i concorrenti 
partecipanti, ovvero:

-Lotto 1: Fornitura n.2 cromatografi liquidi con autocampionatore per la determinazione del cro-
mo esavalente:

Ditta Thermo Fisher Scientific SpA;

Ditta Metrohm Italiana Srl;

-Lotto 2: Fornitura n.1 sistema GC/MS con preconcentratore e autocampionatore per analisi 
VOC:

Ditta FKV Srl;

Ditta SRA Instruments SpA

-Lotto 3: Fornitura sistemi automatici di purificazione GPC

Ditta Lab Service Analytica Srl;

Ditta Chemical Research 2000 Srl;

Ditta Gilson Italia Srl;

-Lotto 4: Fornitura n.1 sistema di estrazione accellerato automatico per solidi

Ditta Buchi Italia Srl;

Ditta Thermo Fisher Scientific SpA;

-Lotto 5: Fornitura n.1 purificatore automatico

Ditta Lab Service Analytica Srl;

3 di 13



Ditta Alfatech SpA;

-Lotto 6: Fornitura n.6 analizzatori automatici portatili per controllo gas di combustione 

Ditta STA Srl;

Ditta Envea SpA;

Ditta MRU Italia;

-Lotto 7: Fornitura n.1 spettrometro di massa a Triplo Quadrupolo interfacciato con Gascroma-
tografo

Ditta Agilent Technologies Italia SpA

L’iter amministrativo/procedimentale di acquisizione è esposto nella relazione di istruttoria, allegata 
al presente provvedimento, che, esaustivamente e nel dettaglio, ripercorre tutti i passaggi della 
procedura. 

Considerato l’elevato numero dei verbali relativi alle sedute di apertura delle buste virtuali ammini-
strative, tecniche ed economiche nonché dei verbali redati per ogni singolo lotto dalla commissione 
giudicatrice, si dà atto che gli stessi sono conservati agli atti della struttura scrivente nonché rego-
larmente pubblicati sul profilo committente e sulla piattaforma telematica Sintel.

Alla luce di quanto indicato nella relazione di istruttoria, e considerata la graduatoria di ogni singolo 
lotto, si propone di procedere all’acquisizione della strumentazione in oggetto accettando le sotto 
riportate offerte:

Lotto 1 – N.2 Fornitura n.2 cromatografi liquidi con autocampionatore per la determinazione 
del cromo esavalente CIG 949209221E importo offerto Euro 98.800,00 Iva esclusa

Ditta Metrohm Italiana Srl – Via G.Di Vittorio 5 – Origgio (VA) P.IVA02190240123

Lotto 2 - Fornitura n.1 sistema GC/MS con preconcentratore e autocampionatore per analisi 
VOC CIG 9492114445 importo offerto Euro 175.680,00 Iva esclusa

Ditta SRA Instruments SpA – Via alla Castellana 3 – Cernusco sul Naviglio (MI) P.IVA 
12844250154

Lotto 3 - Fornitura sistemi automatici di purificazione GPC CIG 94921734F5 importo offer-
to Euro 56.800,00 Iva esclusa

Ditta  Lab Service Analytica Srl  –  Via  Emilia  51 C –  Anzola  dell’Emilia  (BO) P.IVA 
01512281203

Lotto 4 Fornitura n.1 sistema di estrazione accellerato automatico per solidi CIG 9492200-
B3B importo offerto 58.594,20 Iva esclusa

Ditta Buchi Italia Srl – Via Galileo Galilei 34 – Cornaredo (MI) P.IVA 10607700159

Lotto 5 Fornitura n.1 purificatore automatico CIG 9492238A97

Importo offerto 48.000,00 Iva esclusa

4 di 13



Ditta Alfatech SpA – Via Scarsellini 97 – Genova P.IVA 01766930992

Lotto 6 Fornitura n.6 analizzatori automatici portatili per controllo gas di combustione 

Importo offerto Euro 192.240,00 Iva esclusa

Ditta MRU Italia Srl – Via San Massimiliano Kolbe 2 – Thiene (VI) P.IVA 02689820245

Lotto 7 Fornitura n.1 spettrometro di massa a Triplo Quadrupolo interfacciato con Gascro-
matografo CIG 94923517D8 Importo offerto Euro 169.999,00 Iva esclusa

Ditta Agilent Technologies Italia SpA – Via P.Gobetti 2C – Cernusco sul Naviglio (MI) 
P.IVA 12785290151

La  spesa  complessiva  derivante  dall’adozione  del  presente  provvedimento  è  pari  ad  euro 
994.558,11 o.f.c. e trova copertura sullo stanziamento del capitolo 22500 “Acquisto di attrezzature 
e strumentazioni tecnico scientifiche”, del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
nell’ambito delle risorse reiscritte con il DDG 78 del 7/7/2023 (ad oggetto “Assestamento al bilan-
cio di previsione finanziario 2023-2025”), trattandosi di risorse per investimenti vincolate con la De-
terminazione Dirigenziale n. 1112 del 23/11/2022, il tutto sulla base della nuova classificazione di 
bilancio e in riferimento ai dati riportati nelle tabelle seguenti:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e del-
l’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500
Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecni-
co scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c)  994.558,11 o.f.c

così ripartito:

LOTTO 1 Fornitura n.2 cromatografi li-
quidi con autocampionatore per la deter-
minazione del cromo esavalente

A favore della ditta Metrohm Italiana Srl

CIG 949209221E

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2023 €. 120.536,00 o.f.c. importo aggiudicazione 
fornitura

2023 €. 2.000,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  
art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 

5 di 13



50/2016

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO

LOTTO 2 Fornitura n.1 sistema GC/MS 
con preconcentratore e autocampionato-
re per analisi VOC

A favore della ditta SRA Instruments SpA

CIG 9492114445

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2023 €.214.329,60 o.f.c. importo aggiudicazione 
fornitura

2023 €. 4.000,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  
art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO

LOTTO 3 Fornitura sistemi automatici di 
purificazione GPC

A favore della ditta  Lab Service Analytica 
Srl

CIG 94921734F5

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2023 €.69.296,00 o.f.c. importo aggiudicazione for-
nitura

2023 €. 1.500,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  
art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016

LOTTO 4 Fornitura n.1 sistema di estra-
zione accelerato automatico per solidi

A favore della ditta Buchi Italia Srl

CIG 9492200B3B

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2023 €.71.484,93 o.f.c. importo aggiudicazione for-
nitura

2023 €. 1.400,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  
art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016

LOTTO 5 Fornitura n.1 purificatore auto-
matico

A favore della ditta Alfatech SpA

CIG 9492238A97

6 di 13



ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2023 €.58.560,00 o.f.c. importo aggiudicazione for-
nitura

2023 €. 1.200,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  
art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016

LOTTO 6 Fornitura n.6 analizzatori auto-
matici portatili per controllo gas di com-
bustione

A favore della ditta MRU Italia Srl

CIG 94923116D6

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2023 €.234.532,80 o.f.c. importo aggiudicazione 
fornitura

2023 €. 4.320,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  
art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016

LOTTO 7 Fornitura n.1 spettrometro di 
massa a Triplo Quadrupolo interfacciato 
con Gascromatografo

A favore della  ditta  Agilent  Technologies 
Italia SpA

CIG 94923517D8

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2023 €. 207.398,78 o.f.c. importo aggiudicazione 
fornitura

2023 €. 4.000,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  
art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016

Il Dirigente responsabile

- Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 103 del 
16/09/2022;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n.164 del 29/12/2021; 

- Visto il Decreto del Direttore Generale 155 del 28.12.2022 ad oggetto “Bilancio di previsione fi -
nanziario 2023 - 2025”;

- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1112 del 23/11/2022;

- Vista la Determinazione Dirigenziale n.117 del 16/02/2023;

7 di 13



Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condivi-
derne i contenuti e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

di accettare le offerte dei seguenti operatori economici e di procedere all’aggiudicazione della 
fornitura di quanto sotto riportato:

Lotto 1 – N.2 Fornitura n.2 cromatografi liquidi con autocampionatore per la determi-
nazione del cromo esavalente CIG 949209221E  importo offerto Euro 98.800,00 
Iva esclusa

Ditta  Metrohm  Italiana  Srl  –  Via  G.Di  Vittorio  5  –  Origgio  (VA)  P.I-
VA02190240123

Lotto 2 - Fornitura n.1 sistema GC/MS con preconcentratore e autocampionatore 
per analisi VOC CIG 9492114445 importo offerto Euro 175.680,00 Iva esclusa

Ditta SRA Instruments SpA – Via alla Castellana 3 – Cernusco sul Navi-
glio (MI) P.IVA 12844250154

Lotto 3 - Fornitura sistemi automatici di purificazione GPC CIG 94921734F5 impor-
to offerto Euro 56.800,00 Iva esclusa

Ditta Lab Service Analytica Srl – Via Emilia 51 C – Anzola dell’Emilia 
(BO) P.IVA 01512281203

Lotto 4 Fornitura n.1 sistema di estrazione accellerato automatico per solidi  CIG 
9492200B3B importo offerto 58.594,20 Iva esclusa

Ditta  Buchi  Italia  Srl  –  Via  Galileo Galilei  34  –  Cornaredo (MI)  P.IVA 
10607700159

Lotto 5 Fornitura n.1 purificatore automatico CIG 9492238A97

Importo offerto 48.000,00 Iva esclusa

Ditta Alfatech SpA – Via Scarsellini 97 – Genova P.IVA 01766930992

Lotto 6 Fornitura n.6 analizzatori automatici portatili per controllo gas di combustione 

Importo offerto Euro 192.240,00 Iva esclusa

Ditta MRU Italia Srl – Via San Massimiliano Kolbe 2 – Thiene (VI) P.IVA 
02689820245

Lotto 7  Fornitura n.1 spettrometro di massa a Triplo Quadrupolo interfacciato con 
Gascromatografo CIG 94923517D8 Importo offerto Euro 169.999,00 Iva esclusa

Ditta Agilent Technologies Italia SpA – Via P.Gobetti 2C – Cernusco sul 
Naviglio (MI) P.IVA 12785290151

di approvare la relazione di istruttoria ed allegarla quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;

di dare atto che i verbali delle sedute di gara, pubbliche e riservate, per le motivazioni espresse 
in premessa sono conservati agli atti della struttura scrivente;

8 di 13



di finanziare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento mediante assunzione dei 
relativi impegni di spesa sul capitolo 22500 “Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico 
scientifiche” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 sulla base della nuova 
classificazione di Bilancio e in riferimento ai dati riportati nelle tabelle seguenti:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo  sostenibile  e  tutela  del  territorio  e 
dell’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500
Acquisto di attrezzature e strumentazioni tec-
nico scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVEL-
LO

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c)  994.558,11 o.f.c

così ripartito

LOTTO 1 Fornitura n.2 cromatografi liquidi 
con autocampionatore per la determinazione 
del cromo esavalente

A favore  della  ditta  Metrohm Italiana 
Srl

CIG 949209221E

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2023 €. 120.536,00 o.f.c. importo aggiudicazio-
ne fornitura

2023 €. 2.000,00 o.f.c . Somme a disposizione 
ex  art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - 
D.lgs. 50/2016

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO

LOTTO 2 Fornitura n.1 sistema GC/MS 
con preconcentratore e autocampionato-
re per analisi VOC

A favore della ditta SRA Instruments SpA

CIG 9492114445

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2023 €.214.329,60 o.f.c. importo aggiudicazione 
fornitura

2023 €. 4.000,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  
art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 

9 di 13



50/2016

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO

LOTTO 3 Fornitura sistemi automatici di 
purificazione GPC

A favore della ditta  Lab Service Analytica 
Srl

CIG 94921734F5

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2023 €.69.296,00 o.f.c. importo aggiudicazione for-
nitura

2023 €. 1.500,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  
art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016

LOTTO 4 Fornitura n.1 sistema di estra-
zione accellerato automatico per solidi

A favore della ditta Buchi Italia Srl

CIG 9492200B3B

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2023 €.71.484,93 o.f.c. importo aggiudicazione for-
nitura

2023 €. 1.400,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  
art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016

LOTTO 5 Fornitura n.1 purificatore auto-
matico

A favore della ditta Alfatech SpA

CIG 9492238A97

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2023 €.58.560,00 o.f.c. importo aggiudicazione for-
nitura

2023 €. 1.200,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  
art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016

LOTTO 6 Fornitura n.6 analizzatori auto-
matici portatili per controllo gas di com-
bustione

A favore della ditta MRU Italia Srl

CIG 94923116D6

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2023 €.234.532,80 o.f.c. importo aggiudicazione 

10 di 13



fornitura

2023 €. 4.320,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  
art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016

LOTTO 7 Fornitura n.1 spettrometro di 
massa a Triplo Quadrupolo interfacciato 
con Gascromatografo

A favore della  ditta  Agilent  Technologies 
Italia SpA

CIG 94923517D8

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2023 €. 207.398,78 o.f.c. importo aggiudicazione 
fornitura

2023 €. 4.000,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  
art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016

di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del  
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti'  alla  Struttu-
ra Semplice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto 
di competenza;

di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione e 
merito) dei seguenti dati:

Nominativo dell’impresa
Lotto 1 Metrohm Italiana Srl – Via G.Di Vittorio 5 – Orig-
gio (VA) P.IVA02190240123

Importo del contratto Euro 120.536,00 Iva inclusa

Ufficio  e  il  funzionario  o  diri-
gente responsabile del proce-
dimento

Dott.ssa  Laura  Erbetta  Dirigente  Responsabile  della 
Struttura  Coordinamento  rete  laboratoristica  e servizi  a 
supporto

Modalità  seguita  per  l’indivi-
duazione del beneficiario

Procedura aperta con utilizzo di piattaforma telematica 

Link ove sarà pubblicato l’affi-
damento della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazio-
ne-aperta-1

Nominativo dell’impresa
Lotto 2  SRA Instruments SpA – Via alla Castellana 3 – 
Cernusco sul Naviglio (MI) P.IVA 12844250154

Importo del contratto Euro 214.329,60 Iva inclusa

Ufficio  e  il  funzionario  o  diri-
gente responsabile del proce-
dimento

Dott.ssa  Laura  Erbetta  Dirigente  Responsabile  della 
Struttura  Coordinamento  rete  laboratoristica  e servizi  a 
supporto

Modalità  seguita  per  l’indivi-
duazione del beneficiario

Procedura aperta con utilizzo di piattaforma telematica 

Link ove sarà pubblicato l’affi-
damento della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazio-
ne-aperta-1

11 di 13



Nominativo dell’impresa
Lotto 3 Lab Service Analytica Srl – Via Emilia 51 C – An-
zola dell’Emilia (BO) P.IVA 01512281203

Importo del contratto Euro 69.296,00 Iva inclusa

Ufficio  e  il  funzionario  o  diri-
gente responsabile del proce-
dimento

Dott.ssa  Laura  Erbetta  Dirigente  Responsabile  della 
Struttura  Coordinamento  rete  laboratoristica  e servizi  a 
supporto

Modalità  seguita  per  l’indivi-
duazione del beneficiario

Procedura aperta con utilizzo di piattaforma telematica 

Link ove sarà pubblicato l’affi-
damento della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazio-
ne-aperta-1

Nominativo dell’impresa
Lotto 4 Ditta Buchi Italia Srl – Via Galileo Galilei 34 – Cor-
naredo (MI) P.IVA 10607700159

Importo del contratto Euro 71.484,93 Iva inclusa

Ufficio  e  il  funzionario  o  diri-
gente responsabile del proce-
dimento

Dott.ssa  Laura  Erbetta  Dirigente  Responsabile  della 
Struttura  Coordinamento  rete  laboratoristica  e servizi  a 
supporto

Modalità  seguita  per  l’indivi-
duazione del beneficiario

Procedura aperta con utilizzo di piattaforma telematica 

Link ove sarà pubblicato l’affi-
damento della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazio-
ne-aperta-1

Nominativo dell’impresa
Lotto 5 Ditta Alfatech SpA – Via Scarsellini 97 – Genova 
P.IVA 01766930992

Importo del contratto Euro 58.560,00 Iva inclusa

Ufficio  e  il  funzionario  o  diri-
gente responsabile del proce-
dimento

Dott.ssa  Laura  Erbetta  Dirigente  Responsabile  della 
Struttura  Coordinamento  rete  laboratoristica  e servizi  a 
supporto

Modalità  seguita  per  l’indivi-
duazione del beneficiario

Procedura aperta con utilizzo di piattaforma telematica 

Link ove sarà pubblicato l’affi-
damento della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazio-
ne-aperta-1

Nominativo dell’impresa
Lotto 6 Ditta MRU Italia Srl – Via San Massimiliano Kolbe 
2 – Thiene (VI) P.IVA 02689820245

Importo del contratto Euro 234.532,80 Iva inclusa

Ufficio  e  il  funzionario  o  diri-
gente responsabile del proce-
dimento

Dott.ssa  Laura  Erbetta  Dirigente  Responsabile  della 
Struttura  Coordinamento  rete  laboratoristica  e servizi  a 
supporto

Modalità  seguita  per  l’indivi-
duazione del beneficiario

Procedura aperta con utilizzo di piattaforma telematica 

Link ove sarà pubblicato l’affi-
damento della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazio-
ne-aperta-1

Nominativo dell’impresa
Lotto 7  Ditta Agilent Technologies Italia SpA – Via P.Go-
betti 2C – Cernusco sul Naviglio (MI) P.IVA 12785290151

12 di 13



Importo del contratto Euro 207.398,78 Iva inclusa

Ufficio  e  il  funzionario  o  diri-
gente responsabile del proce-
dimento

Dott.ssa  Laura  Erbetta  Dirigente  Responsabile  della 
Struttura  Coordinamento  rete  laboratoristica  e servizi  a 
supporto

Modalità  seguita  per  l’indivi-
duazione del beneficiario

Procedura aperta con utilizzo di piattaforma telematica 

Link ove sarà pubblicato l’affi-
damento della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazio-
ne-aperta-1

     Torino                                                                    

        Il Dirigente Responsabile della                        Il Dirigente Responsabile del 

 Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi     Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

              (Dott. Massimo Boasso)                                        (Dott. Roberto Giovanetti)

                    

                

13 di 13

13



 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 01119681540  
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it PEC: acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 

 

 

1

 

  
 
Procedura aperta ai sensi dell’art.60, comma 1, del D.Lgs.50/2016 per l’affidamento della 
fornitura a n.8 lotti di strumentazione tecnico scientifica da destinare alle strutture di 
Arpa Piemonte 

RELAZIONE ISTRUTTORIA  

 
DESCRIZIONE DELL’OGGETTO DELLA FORNITURA E DELLA SUA FINALITA’ 

Con Determinazione Dirigenziale n. 1112 del 23/11/2022 è stata indetta la procedura aperta in 
ambito comunitario in forma telematica finalizzata all’aggiudicazione della fornitura a 8 lotti di 
strumentazione tecnico scientifica da destinarsi al Dipartimento Rischi Fisici e Tecnologici 
all’offerta economicamente più vantaggiosa da individuarsi sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo di cui ai commi 2 e 3 lett. b dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016. 
Con Determinazione Dirigenziale n.117 del 16/02/2023 si è provveduto a revocare in autotutela 
ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge n. 241/1990 e s.m.i. il lotto 8 CIG 94923853E8 
relativo alla fornitura di n.1 ICP ottico allo scopo di analizzare in maniera più approfondita quanto 
descritto tecnicamente per il lotto in questione all’interno degli atti di gara. 
 
In data 23/02/2023 si è tenuta la prima seduta di gara nella quale sono stati individuati i 
concorrenti partecipanti, ovvero: 
  

- Lotto 1: Fornitura n.2 cromatografi liquidi con autocampionatore per la determinazione 

del cromo esavalente: 

Ditta Thermo Fisher Scientific SpA; 

Ditta Metrohm Italiana Srl; 

 

- Lotto 2: Fornitura n.1 sistema GC/MS con preconcentratore e autocampionatore per 

analisi VOC: 

Ditta FKV Srl; 

Ditta SRA Instruments SpA 

 

- Lotto 3: Fornitura sistemi automatici di purificazione GPC 

Ditta Lab Service Analytica Srl; 

Ditta Chemical Research 2000 Srl; 

Ditta Gilson Italia Srl; 

 

- Lotto 4: Fornitura n.1 sistema di estrazione accellerato automatico per solidi 

Ditta Buchi Italia Srl; 

Ditta Thermo Fisher Scientific SpA; 

 

- Lotto 5: Fornitura n.1 purificatore automatico 

Ditta Lab Service Analytica Srl; 

Ditta Alfatech SpA; 

 



 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 01119681540  
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it PEC: acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 

 

 

2

 

 

- Lotto 6: Fornitura n.6 analizzatori automatici portatili per controllo gas di combustione  

Ditta STA Srl; 

Ditta Envea SpA; 

Ditta MRU Italia; 

 

- Lotto 7: Fornitura n.1 spettrometro di massa a Triplo Quadrupolo interfacciato con 

Gascromatografo 

Ditta Agilent Technologies Italia SpA 

 

Con Determinazione Dirigenziale n.176 del 03/03/2023 i concorrenti sopra elencati sono stati 

ammessi alle successive fasi di gara. 

Con Determinazione Dirigenziale n.349 del 03/05/2023 sono state nominate le Commissioni 

giudicatrici nelle seguenti composizioni: 

Lotto 1 - Fornitura n.2 cromatografi liquidi con autocampionatore per la 

determinazione del cromo esavalente e Lotto 2 - Fornitura n.1 sistema GC/MS con 

preconcentratore e autocampionatore per analisi VOC: 

Presidente: Dott.ssa Marta Scrivanti, Dirigente Responsabile assegnato Dipartimento 
Territoriale di Alessandria e Asti; 
Commissario: Dott.ssa Karin Podetti, collaboratore tecnico professionale in servizio 
presso il Dipartimento territoriale Piemonte Sud Ovest;  
Commissario: Sig.ra Sabina Bertero, collaboratore tecnico professionale in servizio 
presso il Laboratorio Specialistico Nord-Ovest – Grugliasco; 
Commissario: Giuseppina Gallina, collaboratore tecnico professionale in servizio presso 
il Laboratorio Specialistico Nord-Ovest – Grugliasco; 
Commissario: Dott.Davide Dimartino, collaboratore tecnico professionale in servizio 
presso il Laboratorio Specialistico Nord-Ovest – Grugliasco. 
 

Lotto 3 - Fornitura sistemi automatici di purificazione GPC, Lotto 4 - Fornitura n.1 

sistema di estrazione accellerato automatico per solidi e Lotto 5 - Fornitura n.1 

purificatore automatico: 

Presidente: Dott. Marco Fontana, Dirigente Responsabile del Laboratorio Specialistico 

strumentale del Piemonte Nord Ovest (Grugliasco); 

Commissario: Dott.ssa Paola Spagnolo, collaboratore tecnico professionale in servizio 

presso il Laboratorio Specialistico Nord-Ovest – Grugliasco;  

Commissario: Sig.ra Tiziana Giampiccolo, collaboratore tecnico professionale in servizio 

presso il Laboratorio Specialistico Nord-Ovest – Grugliasco; 

 

 



 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 01119681540  
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it PEC: acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 

 

 

3

 

 

 

Lotto 6: Fornitura n.6 analizzatori automatici portatili per controllo gas di 

combustione: 

Presidente: Dott. Fulvio Raviola, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 

Sistema informativo ambientale e geografico e educazione ambientale; 

Commissario: Dott.ssa Rosita Barisone, collaboratore tecnico professionale in servizio 

presso il Dipartimento territoriale di Alessandria e Asti;  

Commissario: Dott. Flavio Marcello Corino, collaboratore tecnico professionale in 

servizio presso il Dipartimento territoriale di Cuneo. 

 

Relativamente al lotto 7, essendo pervenuta un’unica offerta, non si è reputato opportuno 

nominare una commissione giudicatrice. L’offerta tecnica è stata trasmessa al RUP per la 

verifica del rispetto dei requisiti minimi irrinunciabili previsti dagli atti di gara. 

In data 08/05/2023 si è tenuta la seduta pubblica di apertura delle buste virtuali contenti le 

offerte tecniche di ogni singolo lotto facente parte della procedura di gara e le stesse sono state 

trasmesse alle commissioni giudicatrici per le rispettive valutazioni. 

A seguito delle valutazioni della Commissione giudicatrice sono stati attribuiti alle offerte 
tecniche degli operatori economici partecipanti i seguenti punteggi, come da verbali agli atti 
della struttura scrivente: 
 
Lotto 1  Ditta Thermo Fisher Scientific SpA  tot. Punteggio tecnico 74,10 

 Ditta Metrohm Italiana Srl                 tot. Punteggio tecnico 67,20 

 
Lotto 2  Ditta FKV Srl;                                  tot punteggio tecnico 78,45 

 Ditta SRA Instruments SpA              tot punteggio tecnico 75,97 

 

Lotto 3  Ditta Lab Service Analytica Srl        tot punteggio tecnico 65,00 

  Ditta Chemical Research 2000 Srl  tot punteggio tecnico 61,10 

   Ditta Gilson Italia Srl          esclusa per mancanza dei requisiti minimi   previsti dal 

capitolato tecnico di gara 

  

Lotto 4  Ditta Buchi Italia Srl                           tot punteggio tecnico 53,20 

  Ditta Thermo Fisher Scientific SpA    tot punteggio tecnico 49,04 

 

Lotto 5  Ditta Lab Service Analytica Srl;  esclusa per mancanza dei requisiti minimi   

previsti dal capitolato tecnico di gara 

     Ditta Alfatech SpA;                             conforme 



 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 01119681540  
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it PEC: acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 

 

 

4

 

essendo rimasta in gara un’unica offerta, non si è reputato opportuno procedere 

all’attribuzione del punteggio tecnico. E’ stato verificato dalla Commissione giudicatrice il 

rispetto dei requisiti minimi irrinunciabili previsti dal capitolato tecnico di gara. 

 

 

 

Lotto 6 Ditta STA Srl                                       tot punteggio tecnico 17,00 

 Ditta Envea SpA                                 tot punteggio tecnico 49,00   

 Ditta MRU Italia                                  tot punteggio tecnico 75,00 

 

Lotto 7 Ditta Agilent Technologies Italia SpA    conforme 

essendo pervenuta un’unica offerta, non si è reputato opportuno procedere alla nomina 

della Commissione giudicatrice per il lotto in oggetto. L’offerta è stata trasmessa al RUP 

ai fine della verifica del rispetto dei requisiti minimi irrinunciabili previsti dal capitolato 

tecnico di gara. 

 

 

In data 25/09/2023 si è tenuta la seduta pubblica telematica di gara per l’apertura dell’offerta 
economica e si è rilevato quanto segue: 
Lotto 1 
Denominazione 
ditta 

Punteggio 
offerta 
tecnica 

Importo 
offerta 
economica 

Percentuale 
ribasso  

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
complessivo 

Thermo Fisher 
Scientific SpA                   

74.10  99.800,00 0,2% 5,14 79,24 

Metrohm 
Italiana Srl 

67.20  98.800,00 1,2% 20,00 87,20 

Si propone l’aggiudicazione dell’appalto relativo alla fornitura di n.2 cromatografi liquidi con 

autocampionatore per la determinazione del cromo esavalente (Lotto 1) alla ditta Metrohm 

Italiana Srl. 

 

Lotto 2 

Denominazione 
ditta 

Punteggio 
offerta 
tecnica 

Importo 
offerta 
economica 

Percentuale 
ribasso  

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
complessivo 

SRA 
Instruments 
SpA 

75.97 175.680,00 12,16% 10,00 85,97 

FKV Srl 78.45 199.200,00 0,4% 0,57 79,02 

Si propone l’aggiudicazione dell’appalto relativo alla fornitura di n.1 sistema GC/MS con 

preconcentratore e autocampionatore per analisi VOC (Lotto 2) alla ditta SRA Instruments SpA. 

 

 



 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 01119681540  
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it PEC: acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 

 

 

5

 

 

 

 

 

Lotto 3 

Denominazione 
ditta 

Punteggio 
offerta 
tecnica 

Importo 
offerta 
economica 

Percentuale 
ribasso  

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
complessivo 

Lab Service 
Analytica 

65,00 56.800,00 24,267% 26,60 91,60 

Chemical 
Research 2000  

61,10 56.250,00 25% 3000 91,10 

Si propone l’aggiudicazione dell’appalto relativo alla fornitura di sistemi automatici di 

purificazione GPC (Lotto 3) alla ditta Lab Service Analytica. 

 

Lotto 4 

Denominazione 
ditta 

Punteggio 
offerta 
tecnica 

Importo 
offerta 
economica 

Percentuale 
ribasso  

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
complessivo 

Buchi Italia Srl 52,20 58.594,20 16,29% 20,00 73,20 

Thermo Fisher 
Scientific SpA 

49.04 61.306,00 12,42% 15.57 64,61 

Si propone l’aggiudicazione dell’appalto relativo alla fornitura di n.1 sistema di estrazione 

accelerato automatico per solidi (Lotto 4) alla ditta Buchi Italia Srl. 

 

Lotto 5 

Denominazione 
ditta 

Punteggio 
offerta 
tecnica 

Importo 
offerta 
economica 

Percentuale 
ribasso  

  

Alfatech  conforme 48.000,00 20%   

Si propone l’aggiudicazione dell’appalto relativo alla fornitura di n.1 purificatore automatico 

(Lotto 5) alla ditta Alfatech SpA. 

 

Lotto 6 

Denominazione 
ditta 

Punteggio 
offerta 
tecnica 

Importo 
offerta 
economica 

Percentuale 
ribasso  

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
complessivo 

MRU Italia Srl 75,00 192.240,00 11,00% 18,11 93.11 

Envea SpA 49,00 177.600,00 17,778% 20,00 69,00 



 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 01119681540  
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it PEC: acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 

 

 

6

 

STA Srl 17,00 209.400,00 3,06% 5,18 22,18 

Si propone l’aggiudicazione dell’appalto relativo alla fornitura di n.6 analizzatori automatici per 

controllo gas di combustione in emissioni convogliate in atmosfera e strumentazione ausiliaria 

(Lotto 6) alla ditta MRU Italia Srl. 

 

Lotto 7 

Denominazione 
ditta 

Punteggio 
offerta 
tecnica 

Importo 
offerta 
economica 

Percentuale 
ribasso  

  

Agilent 
Technologies 
Italia SpA 

conforme 169.999,00 15,001%   

Si propone l’aggiudicazione dell’appalto relativo alla fornitura di n.1 spettrometro di massa a 

triplo quadrupolo interfacciato con gascromatografo (Lotto 7) alla ditta Agilent Technologies 

Italia SpA. 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 

Il quadro economico dell’appalto in oggetto è il seguente: 
 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE 
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell’ambiente 
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA 
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 

22500 
Acquisto di attrezzature e strumentazioni 
tecnico scientifiche 

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO 

U.2.02.01.05.001 
Attrezzature scientifiche 
 

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c) 
così ripartito 

 994.558,11 o.f.c 

LOTTO 1 Fornitura n.2 cromatografi liquidi 
con autocampionatore per la determinazione 
del cromo esavalente 

A favore della ditta Metrohm Italiana Srl 

CIG 949209221E 
ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO 
2023 €. 120.536,00 o.f.c. importo aggiudicazione 

fornitura 
2023 €. 2.000,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  

art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 



 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 01119681540  
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it PEC: acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 

 

 

7

 

50/2016 
 

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO 
  
LOTTO 2 Fornitura n.1 sistema GC/MS con 
preconcentratore e autocampionatore per 
analisi VOC 

A favore della ditta SRA Instruments SpA 

CIG 9492114445 
ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO 
2023 €.214.329,60 o.f.c. importo aggiudicazione 

fornitura 
2023 €. 4.000,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  

art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016 
 

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO 
  

LOTTO 3 Fornitura sistemi automatici di 
purificazione GPC 

A favore della ditta Lab Service Analytica 
Srl 

CIG 94921734F5 
ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO 
2023 €.69.296,00 o.f.c. importo aggiudicazione 

fornitura 
2023 €. 1.500,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  

art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016 
 

LOTTO 4 Fornitura n.1 sistema di estrazione 
accellerato automatico per solidi 

A favore della ditta Buchi Italia Srl 

CIG 9492200B3B 
ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO 
2023 €.71.484,93 o.f.c. importo aggiudicazione 

fornitura 
2023 €. 1.400,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  

art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016 
 

LOTTO 5 Fornitura n.1 purificatore 
automatico 

A favore della ditta Alfatech SpA 

CIG 9492238A97 
ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO 
2023 €.58.560,00 o.f.c. importo aggiudicazione 

fornitura 
2023 €. 1.200,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  

art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016 



 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 01119681540  
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it PEC: acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 

 

 

8

 

 
LOTTO 6 Fornitura n.6 analizzatori 
automatici portatili per controllo gas di 
combustione 

A favore della ditta MRU Italia Srl 

CIG 94923116D6 
ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO 
2023 €.234.532,80 o.f.c. importo aggiudicazione 

fornitura 
2023 €. 4.320,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  

art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016 
 

LOTTO 7 Fornitura n.1 spettrometro di 
massa a Triplo Quadrupolo interfacciato con 
Gascromatografo 

A favore della ditta Agilent Technologies 
Italia SpA 

CIG 94923517D8 
ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO 
2023 €. 207.398,78 o.f.c. importo aggiudicazione 

fornitura 
2023 €. 4.000,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  

art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 
50/2016 
 

 

 
Il Dirigente Responsabile della Struttura 

Semplice Acquisti Beni e Servizi  
                                                                                             
Dott. Massimo Boasso  
     
               

 

 

 


	Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,



